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INSTRUCCIONES MODELO 548

1 Identificación

Se consignará la identificación del sujeto pasivo mediante la 
adhesión de una etiqueta identificativa, en el espacio reservado al 
efecto, en cada uno de los ejemplares.

El apartado C.A.E. se cumplimentará siempre. Se  hará constar el 
Código de Actividad y Establecimiento (C.A.E.). 

Cuando el declarante sea titular de más de un establecimiento 
situado en Álava, este campo se cumplimentará exclusivamente 
con las siglas “DC”. En tales casos, el CAE correspondiente a cada 
uno de los establecimientos desde los que la salida de los productos 
gravados ha determinado el devengo del impuesto se consignará en 
la casilla “CAE” del apartado 3 “Declaración de cuotas repercutidas”.

Cuando el declarante sea titular de un único establecimiento en el 
Territorio Histórico de Álava desde el que la salida de los productos 
gravados haya determinado el devengo del impuesto, este campo 
se cumplimentará con el Código de Actividad y Establecimiento que 
tenga asignado dicho establecimiento. En este supuesto no será 
preciso cumplimentar la casilla “CAE” en el apartado 3 “Declaración 
de cuotas repercutidas”.

2 Devengo

Ejercicio: deberán consignarse las cuatro cifras del año al que 
corresponde el período por el que se efectúa la declaración.

Período: Según la tabla siguiente 

01 = enero  02 = febrero  03 = marzo 04 = abril

05 = mayo  06 = junio  07 = julio 08 = agosto

09 = septiembre  10 = octubre  11 = noviembre 12 = diciembre

3 Declaración de cuotas repercutidas

Con referencia a cada NIF de la persona o entidad por cuya cuenta 
se realiza la operación y, en su caso al C.A.E. del establecimiento, 
y por epígrafe de producto, se puntualizará la información relativa 
a régimen fiscal, cantidad, unidades, valor e importe de cuota 
repercutida.

�C.A.E.: se seguirán las instrucciones señaladas en relación con la 
cumplimentación del C.A.E del apartado 1 “Identificación”.

NIF: se consignará el NIF de la persona o entidad por cuya cuenta se 
realiza la operación.

Epígrafe: se consignará el código de epígrafe de producto previsto 
en el Anexo XVII de la Orden Foral 205/2012, de 15 de marzo.

Régimen fiscal: 

- P Tipo pleno (incluye tipo cero)
- E Exención
- �R Tipo reducido 

Cantidad: por cada persona o entidad por cuya cuenta se realice la 
operación y por cada epígrafe de producto se expresará la cantidad, 
con dos decimales, por la que se han devengado las cuotas 
repercutidas.

Unidades: se expresará la unidad fiscal en la que se ha cumplimentado 
la cantidad, de acuerdo con los códigos de unidad previstos en el 
Anexo XVII de la Orden Foral 205/2012, de 15 de marzo.

Valor: esta casilla queda limitada a los productos sujetos al Impuesto 
sobre las Labores del Tabaco cuya base imponible se determine por 
valor. Se expresará en miles de euros, con dos decimales.

Importe cuota repercutida: por cada NIF y epígrafe de producto se 
cumplimentará el importe de las cuotas repercutidas en el período.

En el supuesto de tratarse de productos con tipo cero, en esta casilla 
se consignará “cero”.

Plazo de presentación: la declaración se presentará en los 25 
primeros días naturales del mes siguiente al que se haya producido 
el devengo de los impuestos.   

548 EREDUAREN JARRAIBIDEAK

1 Identifikazioa

Subjektu pasiboaren identifikazioa idatziko da. Horretarako, 
identifikazio txartela itsatsiko da, dokumentuaren ale bakoitzean 
horretarako dagoen lekuan.

Beti beteko da JEK atala. Jarduera eta Establezimendu Kodea (JEK) 
adieraziko da. 

Eremu hori “DC” sigla idatziz beteko da, aitortzaileak establezimendu 
bat baino gehiago dituenean Araban. Horrelakoetan, 3. ataleko 
(Jasanarazitako kuoten aitorpena) “JEK” laukitxoan jakinaraziko da 
zergaren sortzapena eragin duten zergapeko gaiak irten direneko 
establezimendu bakoitzaren JEKa. 

Eremu hori establezimenduak esleituta duen Jarduera eta 
Establezimendu Kodearekin beteko da, aitortzaileak zergaren 
sortzapena eragin duten zergapeko gaiak irten direneko 
establezimendu bakarra duenean Arabako lurralde historikoan. 
Horrelakoetan, ez da beharrezkoa izango 3. ataleko (Jasanarazitako 
kuoten aitorpena) “JEK” laukitxoa betetzea.

2 Sortzapena

Ekitaldia: aitorpenean adierazitako zergaldiari dagokion urtearen lau 
zifrak jakinaraziko dira.

Zergaldia: ondoko taulako bat 

01 = urtarrila 02 = otsaila 03 = martxoa 04 = apirila

05 = maiatza 06 = ekaina 07 = uztaila 08 = abuztua

09 = iraila 10 = urria 11 = azaroa 12 = abendua

3 Jasanarazitako kuoten aitorpena

Eragiketen erantzule den pertsona edo erakundearen IFZri eta, 
halakorik badago, establezimenduaren JEKari dagokienez, zerga 
araubideari, kopuruari, unitateei, balioari eta jasanarazitako kuoten 
zenbatekoari buruzko informazioa zehaztuko da gai epigrafeko.

�JEK: jarraibideak beteko dira 1 ataleko (“identifikazioa”) JEKa 
betetzean.

IFZ: eragiketen erantzule den pertsona edo erakundearen IFZ 
jakinaraziko da.

Epigrafea: martxoaren 15eko 205/2012 Foru Aginduaren XVII. 
eranskinean ageri den gai epigrafearen kodea jakinaraziko da.

Zerga araubidea: 

- O Tasa osoa (zero tasa ere jasotzen du)
- S Salbuespena
- M Tasa murriztua

Zenbatekoa: eragiketen erantzule den pertsona edo erakunde 
bakoitzeko eta gai epigrafeko adieraziko da zenbatekoa, bi 
hamartarrekin, haiengatik sortu bada jasanarazitako kuotak 
ordaintzeko beharra.

Unitateak: zenbatekoa jakinarazteko erabili den zerga unitatea 
adieraziko da, martxoaren 15eko 205/2012 Foru Aginduaren XVII. 
eranskinean xedatutako unitate kodeekin bat etorriz.

Balioa: tabako lanen gaineko zergapeko gaientzako baino ez da 
laukitxo hau, balioak zehazten badu haien zerga oinarria. milaka 
eurotan adieraziko da, bi hamartarrekin.

Jasanarazitako kuotaren zenbatekoa: IFZ eta gai epigrafeko beteko 
da zergaldian jasanarazitako kuoten zenbatekoa.

Zero tasako gaiak badira, zero adieraziko da laukitxo horretan.

Aurkezpen epea: zerga ordaintzeko beharra sortu zen hilaren 
ondorengoaren lehen 25 egunetan aurkeztuko da aitorpena.   

LEGE OHARRA. DATUEN BABESA

Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren apirilaren 27ko 2016/679 (EB) Erregelamenduan 
(Datuak babesteko erregelamendu orokorra) jasotakoa betetzeko xedearekin, jakinarazten 
dizugu ematen dizkiguzun datuak Arabako Foru Aldundiaren titulartasuneko Zergadunen 
Fitxategian sartuko direla. Datu horien tratamenduak zergak kudeatzeko, ikuskatzeko eta 
biltzeko egiten dira.

Datu horiek isilpekoak dira eta horixe bermatzen dugu, ez baitzaizkie jakinaraziko hirugarrenei, 
salbu eta legez baimentzen diren kasuetan. 

Erregelamendu horretan aitortzen diren datuetan sartzeko, datuak zuzentzeko, datuak 
ezerezteko, haien aurka egiteko eta datuak mugatzeko eskubideak egikaritu ahal izango dituzu 
Arabako Foru Aldundiaren Erregistroaren Bulegoan (Probintzia plaza 5, 01001 Gasteiz, Araba).

Informazio gehiago:
http://www.araba.eus/web/LegezkoOharHedatua

AVISO LEGAL. PROTECCIÓN DE DATOS

Con objeto de dar cumplimiento a lo establecido en el Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
Europeo y del Consejo de 27 de abril de 2016 (Reglamento General de Protección de Datos),  
le informamos que los datos que nos facilita van a ser incluidos en el Fichero de Contribuyentes 
titularidad de la Diputación Foral de Álava cuyos tratamientos se realizan para la gestión, 
inspección y recaudación de los diferentes tributos. 

Garantizamos la confidencialidad de sus datos, no siendo comunicados a terceras personas 
fuera de los supuestos habilitados legalmente. 

Usted podrá ejercitar sus derechos de acceso rectificación, supresión, oposición y limitación  
que reconoce el citado Reglamento dirigiéndose a la Oficina de Registro de la Diputación Foral  
de Álava, (Plaza de la Provincia, 5, 01001 Vitoria-Gasteiz, Álava).

Para más información: 
http://www.araba.eus/web/AvisoLegalAmpliado
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